non erant. Octavae enim sphaerae revolutio et temporum lon- 9
 gitude multa affert, quae prius visa non sunt, deletque plu-
 rima olim conspecta. Et, ut de vino Sirmii montis taceamus, 10
 cum tanta sit suavitate, ut par aut simile in toto terrarum orbe
 difficile sit reperire, nec de cucurbitinorum magnitudine et io-
 cunditate loquamur, quae tam grandia fiunt, ut ex eis unum
 vix utraque manu ambiri possit, unum referemus inauditum
 et mirabile, quod nusquam gentium esse fertur. Nascitur enim 11
 ibi aurum ad similitudinem virgulti simile asparago, non-
 nunquam vero sicut capreoli circa truncum vitis intorti ad
 magnitudinem plerunque duorum cubitorum, quod nos vidi-
 mus saepe. Sed ille aureus asparagus sive capreolus iuxta 12
 vites natus non est auri valde puri; est enim venae auri Rhe-
 nani. Et anuli ex hoc naturali auro facti cum facile fiant (quis
 enim labor contorto auro digitum circumdare ?), dicuntur sa-
 nare verrucas. Nam et ego quoque ex huiusmodi aureis vir- 13
 gultis anulum possideo. Talis ergo regionis episcopatu rex Ma-
 thias Iohannem Vitez dignatus est; nemo enim irremuneratus
 a tanto rege dimittitur, cum causa apparet honesta.

28. — *Factum sapienter.*

Mirabilis diligentiae regem Mathiam et in magnis et in 1
 parvis rebus esse hoc maxime indicat. Omnes litteras, quas
 ad diversas partes mittit, aut ipse dictat aut ab aliis scriptas
 legit. Itemque ad se missas sine aliqua mora oculis percurrit, 2
 quocumque ex loco venirent. Peritus enim plurimum linguarum
 intelligit Latine, ut dictum est; optime scit Bulgaricam linguam;
 in qua Turchi sua scribunt diplomata, bene tenet, parum nan- 3
 que a Sclavina distat. Quae, cum latissime pateat, maximam 4
 habet varietatem. Cuius rex Mathias non est ignarus, unde
 factum est, ut cum Boemis, Polonis, Ruthenis, Dalmatis, Bul-
 garicis, Curetibus, Servianis, Brencis, Roxolanis aliisque per-
 multis populis sine interprete loquatur; Sclavina enim lingua
 omnium istarum mater esse cognoscitur. Germanorum autem 5
 sermonem puer adhuc et in carcere didicit adauxitque iam
 natu grandis continuam cum principibus Germaniae habens
 consuetudinem. Sed Germani et Boemi et Poloni aliquando 6
 lingua patria, plerunque Latina litteras scribunt, sola Hungaria
 (ex Christianis loquor) non nisi Latine scribit, quoniam Hun-
 garorum lingua non facile scribi potest. Minima enim accen- 7
 tuum mutatione et diversitate prolationis mutatur significatio.
 Nam apud Hungaros sunt vocabula, quae in u littera desi- 8
 nunt, sed, si illa littera promissis, aliud, quam si contractiori-
 bus et depressioribus labiis pronuntiatur, significat, quod
 scriptura ostendi nequit, quandoquidem Latina lingua unicum
 habet u et lingua Hungarica quadruplici indigeret, si varietas
 omnis comprehendi deberet. Et sic de aliis. Habent etiam lin- 9